
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA DI VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 15/01/2021

OGGETTO: IMPEGNO DI  SPESA PER ACCESSO BANCA DATI MOTORIZZAZIONE 
CIVILE - CANONE ANNUO 2021 ; CIG: ZBE301A267 



Visto il  Decreto  del  Sindaco  di  Campo Nell’Elba  ,col  quale  viene nominato 
responsabile dell’Area il comandante Dr. Modica Di Marco Francesco;

Verificato che  fra i compiti  istituzionali della Polizia Municipale rientrano la 
prevenzione  e  l’accertamento  di  violazioni  di  natura  sanzionatoria  civile  e 
penale relativa alla circolazione stradale.

Visto che  pertanto è possibile risalire ai responsabili diretti di tali violazioni 
solo  tramite  posto  di  blocco  e  contestazioni  immediate  oppure  risalire  al 
responsabile  in  solido  tramite  la  corrispondenza  targa/contrassegno 
identificazione  consentiti dalle banche dati Aci- Pra e Mctc;

Verificato  che   le  due  banche  dati  non  forniscono  informazioni  complete 
,ciascuna sul proprio conto, in quanto il  Pra fornisce in un’unica  soluzione i 
dati/proprietari  di  autovetture,  rimorchi  e  motoveicoli  contestualmente  a 
Codice fiscale e/o P.iva, mentre la MCTC fornisce dati/proprietari di autovetture, 
rimorchi,  motoveicoli  ,  autocarri  e  ciclomotori,  oltre  a  fornire  il  servizio  di 
accesso  al  portale  dell’automobilista  che  permette  altri  servizi  e  compiti 
obbligatori per legge ma visionabili con più richieste a pagamento;

Al fine di perseguire il principio di equità nei confronti dei cittadini , siano essi 
i  contravventori  siano  soprattutto  la  parte  lesa,  si  è  ritenuto  necessario 
accedere in un primo momento alla  banca dati MCTC;   

Considerato che  è presente agli atti di questo Ufficio un contratto  n. 3001 
del  15/03/2019,  stipulato  con  la  Dipartimento  dei  trasporti   -  direzione 
Motorizzazione  Civile  –  -  Centro  Elaborazione  Dati   per  le  visure  dei  dati 
veicoli /proprietari  e successive adempienze inerenti le violazione al Cds; 

Appurato che si ritiene necessario rinnovare l’accesso alla banca dati con il 
Ced  della  motorizzazione  civile  a  seguito  della  stipula  del  contratto  sopra 
menzionato,  per  far  fronte alla  ricerca dati  sopra menzionati,  da effettuarsi 
nell’anno 2021;
Dato atto  che per  effettuare  il  rinnovo  per  l’anno  2021  a  tale  servizio  è 
necessario impegnare la somma pari a € 1220,25 a titolo di canone annuo con 
le modalità contenute nella nota prot 857 del 1/1/2021 del Ced ;

Considerato che  il costo successivo di ogni singola visura è pari a € 0.405  ,e 
sarà ricaricato tra le spese di notificazione atti, e riversato secondo le modalità 
dettate  dal  Ced,  in  maniera  autonoma  e  seguendo  le  comunicazioni  che 
verranno inserite nel portale di riferimento, solo a rendicontazione sul portale 
indicato;
Ritenuto opportuno  imputare tale spesa al Capitolo 103010308000 cod bil 
03/01/1030299/999  – gestione uffici altre prestazioni -  in cui risulta sufficiente 
disponibilità, per un importo totale di Euro 1220,25   
Ritenuto  di  far  fronte  al  pagamento  delle  visure  che  presumibilmente 
verranno  effettuate  nell’anno  in  corso  ,  al  momento  della  rendicontazione 
allorquando  si  provvederà  ad  impegnarle  e  liquidarle  come  previsto  dal 
contratto stipulato.



 Ritenuto pertanto provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa relativa 
dell’ abbonamento   sopra citato  ; 
Tenuto conto  che essendo un contratto con il ministero del infrastrutture e 
trasporti non è soggetto a Durc. 
DATO ATTO CHE  :

- Che il Bilancio di Previsione 2021  è gestito al momento in esercizio prov-
visorio ai sensi dell’art 163 del D.lgs 267/2000 e s.m.i;

- che  ai  sensi  del  Decreto-Legge  del  19/05/2020  n.  34/2020  “decreto 
rilancio”,  i termini per l’approvazione dei bilanci di previsione 2021/2023 
degli enti locali sono prorogati al 31 gennaio 2021;

DATO ATTO che: 
- ai  fini  degli  adempimenti  previsti  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e 

ss.mm., il Codice identificativo di gara (Smart CIG) relativo all’affidamen-
to della fornitura in oggetto è il n. ZBE301A267 ; 

- si  procederà  ,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  37  del  D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33, recante norme in materia di “obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni”, e dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, recante norme 
in materia di prevenzione della corruzione, alla pubblicazione sul sito isti-
tuzionale del Comune di Campo Nell’ELba, nella sezione “Amministrazio-
ne Trasparente”, delle informazioni ivi previste, in relazione ai corrispetti-
vi inerenti la prestazione di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del  presente atto si  è 
conclusa  favorevolmente  e  ritenuto  di  poter  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DATO  ATTO,  altresì,  che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  Codice  di 
Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Campo  Nell’Elba  è  stato 
accertato  che  non  sussistono,  in  relazione  al  presente  atto,  situazioni  di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile 
di  Servizio,  nonché  degli  altri  soggetti  indicati  dal  predetto  codice  di 
comportamento

VISTO inoltre il Codice Etico degli appalti e dei contratti del Comune di Campo 
Nell’Elba;

VISTI: 
-  gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200; 
- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. del 05 ottobre 2010 n. 207; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei ser-

vizi;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni (Art. 3 del 

D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 213/2012);
- il D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
- l’art 163 comma 2 del D.lgvo 267/2000 sopra riportato  e consi-

derato che la spesa relativa al canone di abbonamento  non può 



essere frazionabile, e che trattasi di rinnovo di un contratto con-
tinuativo in scadenza necessario al mantenimento dei servizi in 
essere;

- RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del  presente provvedi-
mento ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  agli  artt.  107 e 109 del  D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, T.U.E.L.;

D E T E R M I N A

Per  i  motivi  espressi  in  premessa,  richiamati  a  fare  parte  integrante  e 
sostanziale del presente dispositivo,

1 RINNOVARE  il canone di abbonamento del servizio telematico re-
lativo all’accesso agli archivi delle MCTC anno  2021, impegnan-
do la somma di Euro 1220,25 sul cap 103010308000 cod Bilancio 
03/01/1030299/999 – gestione Uffici – altre prestazioni  , , in favore del 
Dipartimento dei trasporti  - direzione Motorizzazione Civile – - 
Centro Elaborazione Dati  ;

2 DI COMUNICARE CHE ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della 
Legge 136/2010 e ss.mm., il Codice identificativo di gara (Smart CIG) re-
lativo all’affidamento della fornitura in oggetto è il n. ZBE301A267

3 Di riservarsi con successivo atto di liquidazione adottato ai sensi dell’art 
184 del Tuel , la liquidazione delle relativa spesa;

4
  DI DARE ATTO del rispetto dell’art.163 del Tuel in quanto trattasi di una 
spesa  a carattere continuativo  necessaria  al  mantenimento del  livello  dei  servizi 
esistenti con contratti in scadenza e quindi non vincolata alla necessità di impegnarla 
frazionata in dodicesimi;

5
6 DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità de-

gli atti e della trasparenza amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pre-
torio online dell’Ente per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


